
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20.06.2024 г. №424
г. Катайск

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Катайского
муниципального округа Курганской области на очередной

финансовый год и плановый период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  Положением  о
бюджетном процессе в Катайском муниципальном округе Курганской области,
в  целях  составления  проекта  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской области на очередной финансовый год и плановый период,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.  Утвердить  Порядок  составления  проекта  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и на
плановый период  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу:

2.1. постановление Администрации Катайского района  от 05.05.2012 №
193 «Об утверждении Порядка  составления  проекта  районного бюджета   на
очередной финансовый год и плановый период»;

2.2. постановление Администрации Катайского района  от 29.09.2017 №
460  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Катайского
района  от 05.05.2012 № 193 «Об утверждении Порядка составления проекта
районного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период».

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  Катайского  муниципального  округа  по  экономике  –



начальника  Финансового  управления  Администрации  Катайского
муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа 
Курганской области      Г.М. Морозов



Приложение
к  постановлению  Администрации
Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  от   20.06.2024  г.
№424 
«Об  утверждении  Порядка  составления
проекта  бюджета  Катайского
муниципального  округа  Курганской
области на очередной финансовый год и
на плановый период»

Порядок

составления проекта бюджета Катайского муниципального округа
Курганской области на очередной финансовый год и на плановый период

I. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  составления  проекта  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и
плановый период (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 169
и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  от  03.07.2023  №  49  «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе в Катайском муниципальном
округе  Курганской  области»,  в  целях  своевременного  и  качественного
составления проекта бюджета Катайского муниципального округа Курганской
области на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Настоящий Порядок определяет этапы и сроки составления проекта
бюджета Катайского муниципального округа Курганской области на очередной
финансовый  год  и  плановый  период,  а  также  регулирует  бюджетные
правоотношения участников бюджетного процесса по его составлению.

1.3.  Основой  составления  проекта  бюджета  округа  на  очередной
финансовый год и плановый период являются показатели прогноза социально-
экономического  развития  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период,  основные
направления  бюджетной  и  налоговой  политики  Катайского  муниципального
округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый период,
муниципальные  программы  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области.

II. Этапы составления проекта бюджета Катайского муниципального
округа Курганской области на очередной финансовый год

и плановый период



2.1. Процесс составления проекта бюджета Катайского муниципального
округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый период
состоит из следующих этапов:

- определяются основные направления бюджетной и налоговой политики
на очередной финансовый год и плановый период;

- подводятся предварительные итоги социально-экономического развития
Катайского муниципального округа Курганской области за истекший период
текущего  финансового  года  и  ожидаемые  итоги  социально-экономического
развития округа за текущий финансовый год;

- составляется прогноз социально-экономического развития на очередной
финансовый год и плановый период;

-  проводится  оценка  ожидаемого  исполнения  бюджета  на  текущий
финансовый год;

- формируются основные характеристики (общий объем доходов, общий
объем  расходов,  дефицит  (профицит)  бюджета  Катайского  муниципального
округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый период;

-  формируется  верхний  предел  муниципального  долга  на  конец
очередного финансового года и конец каждого года планового периода.

III. Определение основных характеристик бюджета Катайского
муниципального округа Курганской области на очередной

финансовый год и плановый период

3.1.  Основными задачами этапа «Определение основных характеристик
бюджета Катайского муниципального округа Курганской области на очередной
финансовый  год  и  плановый  период»  являются  определение  источников  и
объема  доходов  бюджета,  а  также  определение  объемов  бюджетных
ассигнований  на  исполнение  действующих  и  принимаемых  обязательств  на
очередной финансовый год и плановый период.

3.2.  В  целях  финансового  обеспечения  расходных  обязательств
Катайского муниципального округа Курганской области определение основных
характеристик  бюджета  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области на очередной финансовый год и плановый период основывается на:

- бюджетном послании Президента Российской Федерации;
-  документах  стратегического  планирования  Российской  Федерации,

Курганской области, а также установленных федеральными и региональными
нормативными правовыми актами целевых показателях;

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики на очередной
финансовый год и плановый период;

-  предварительных  итогах  социально-экономического  развития
Катайского муниципального округа Курганской области за истекший период
текущего  финансового  года  и  ожидаемых  итогах  социально-экономического
развития Катайского муниципального округа Курганской области за текущий
финансовый год;



-  прогнозе  социально-экономического  развития  Катайского
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и
плановый период;

-  мероприятиях  и  показателях  муниципальных  программ  (проектов
муниципальных программ, проектов изменений муниципальных программ);

- ожидаемом исполнении бюджета за текущий финансовый год.
3.3. Источниками информации для определения основных характеристик

бюджета Катайского муниципального округа Курганской области на очередной
финансовый год и плановый период также служат:

- результаты ежегодного мониторинга отклонения значений параметров
утвержденного  в  отчетном  году  бюджета  на  текущий  финансовый  год  и
плановый  период  от  значений  соответствующих  параметров  на  текущий
финансовый  год,  определенных  бюджетом,  утвержденным  на  трехлетний
период в году, предшествующем отчетному финансовому году;

-  результаты  ежегодного  мониторинга  результативности  бюджетных
расходов  главных  распорядителей  бюджетных  средств  по  итогам  отчетного
финансового года.

IV. Формирование доходов бюджета Катайского муниципального округа
Курганской области на очередной финансовый год и плановый период

4.1.  Формирование  параметров  бюджета  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  по  доходам  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период производится с учетом:

-  прогноза  социально-экономического  развития  Катайского
муниципального округа Курганской области;

-  действующего  законодательства  Российской  Федерации  о  налогах  и
сборах, законодательства Курганской области о налогах и сборах, нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Катайского муниципального
округа  Курганской области о  налогах и сборах,  а  также их предполагаемых
изменений;

- установленных законодательством Российской Федерации, Курганской
области  нормативов  отчислений  от  федеральных,  региональных,  местных
налогов  и  сборов,  налогов,  предусмотренных  специальными  налоговыми
режимами в бюджет Катайского муниципального округа Курганской области;

-  действующего  законодательства  Российской  Федерации,  Курганской
области,  нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  устанавливающих
неналоговые доходы;

-  информации  о  предполагаемых  объемах  финансовой  помощи  из
бюджетов  других  уровней  бюджетной  системы  Российской  Федерации
бюджету Катайского муниципального округа Курганской области;

- основных направлениях налоговой политики;
-  информации  главных  администраторов  доходов  бюджета  Катайского

муниципального  округа  Курганской  области  о  планируемых поступлениях  в
бюджет Катайского муниципального округа Курганской области.



4.2.  Прогнозирование  доходной  части  бюджета  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  осуществляется  исходя  из
показателей основных видов налоговых и неналоговых доходов с учетом темпа
роста  (снижения)  значения  соответствующих показателей,  а  также  с  учетом
изменений действующего законодательства.

4.3.  При расчете  доходов бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  применяются  нормативы  отчислений  налоговых  и
неналоговых доходов, закрепленные за бюджетом Катайского муниципального
округа Курганской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации и законодательством Курганской области.

4.4.  Общий  объем  доходов  рассчитывается  как  сумма  планируемых
поступлений по каждому виду доходов.

V. Формирование расходов бюджета Катайского муниципального округа
Курганской области на очередной финансовый год и плановый период

5.1.  Формирование  расходов  бюджета  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  осуществляется  в  соответствии  с  расходными
обязательствами,  обусловленными  установленным  законодательством
Российской  Федерации,  Курганской  области,  разграничением  полномочий
федеральных органов государственной власти, органов государственной власти
субъектов  Российской  Федерации  и  органов  местного  самоуправления,
исполнение  которых  согласно  законодательству  Российской  Федерации,
Курганской  области,  заключенным  соглашениям  должно  происходить  в
очередном  финансовом  году  и  плановом  периоде  за  счет  средств  бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области.

5.2.  Основой  для  формирования  расходов  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и
плановый период являются следующие документы и показатели:

-  бюджет  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  на
очередной  финансовый  год  и  плановый  период,  утвержденный  в  отчетном
финансовом году;

-  реестр  расходных  обязательств  Катайского  муниципального  округа
Курганской области (далее – РРО);

- основные направления бюджетной политики;
- данные об исполнении бюджета в отчетном периоде;
- планируемое повышение фонда оплаты труда;
-  планируемые  индексы  –  дефляторы  роста  цен,  в  том  числе  на

коммунальные услуги;
-  действующие  и  планируемые  к  утверждению  муниципальные

программы Катайского муниципального округа  Курганской области,  а  также
изменения,  внесенные  (планируемые  к  внесению)  в  действующие
муниципальные  программы  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области в соответствии с типовым бюджетом;

-  безвозмездные поступления из  бюджетов других уровней бюджетной
системы Российской Федерации;



-  данные  о  бюджетной  сети,  штатах,  контингентах,  натуральных
показателях.

5.3.  Формирование  параметров  бюджета  Катайского  муниципального
округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый период
по расходам производится с учетом следующих этапов:

- на основании разработанных на очередной финансовый год и плановый
период  основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики,  прогноза
социально-экономического  развития  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области,  предварительных  итогов  социально-экономического
развития Катайского муниципального округа Курганской области за истекший
период  текущего  финансового  года  и  ожидаемых  итогов  социально-
экономического  развития  округа  за  текущий  финансовый  год,  оценки
ожидаемого  исполнения  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской области на текущий финансовый год,  показателей результатов и
основных  направлений  деятельности  главных  распорядителей  бюджетных
средств  определяются  значения  основных  параметров  расходов  бюджета
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  на  очередной
финансовый  год  и  плановый  период  по  ведомственной  структуре  расходов
бюджета;

-  определяется  объем  резервного  фонда  администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области;

-  оценивается  объем  ресурсов  для  формирования  бюджетных
ассигнований на исполнение принимаемых обязательств.

5.4.  Объемы  бюджетных  ассигнований  по  главным  распорядителям
бюджетных  средств  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период
определяются  как  сумма  бюджетных  ассигнований  на  исполнение
действующих расходных  обязательств  и  принимаемых обязательств  главных
распорядителей бюджетных средств на каждый планируемый год.

5.5.  Объем  бюджетных  ассигнований  на  исполнение  действующих
расходных  обязательств  главного  распорядителя  бюджетных  средств
определяется  как  объем  ассигнований,  необходимых  для  исполнения
действующих  расходных  обязательств  главным  распорядителем  бюджетных
средств в очередном финансовом году и плановом периоде с распределением
по каждому планируемому году.

5.6.  Планирование  бюджетных  ассигнований  осуществляется  по
следующим направлениям:

-  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  включая
ассигнования  на  закупки  товаров,  работ,  оказание  услуг  для  обеспечения
муниципальных нужд;

- социальное обеспечение населения;
- исполнение судебных актов.
5.7.  Предварительные объемы бюджетных ассигнований по расходам в

разрезе  главных распорядителей  бюджетных средств  определяются  с  учетом
ожидаемого  исполнения  бюджета  в  текущем  финансовом  году  и  основных
направлений  деятельности  главных  распорядителей  бюджетных  средств  на
очередной финансовый год и плановый период.



5.8. На основании предварительных объемов бюджетных ассигнований по
расходам  в  разрезе  главных  распорядителей  бюджетных  средств
рассчитывается  общий предварительный объем  бюджетных ассигнований  на
исполнение действующих расходных обязательств Катайского муниципального
округа Курганской области.

5.9.  Если  общий  предварительный объем  бюджетных  ассигнований  на
исполнение действующих расходных обязательств Катайского муниципального
округа Курганской области превысил по планируемому году предельный объем
расходов  бюджета  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,
предварительные  объемы  бюджетных  ассигнований  по  расходам  в  разрезе
главных  распорядителей  бюджетных  средств  подлежат  корректировке.  По
результатам  проведенных  корректировок  формируются  предельные  объемы
бюджетов  главных  распорядителей  бюджетных  средств  на  очередной
финансовый  год  и  плановый  период.  На  основе  приоритетов  социально-
экономического  развития  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области в первую очередь корректировке подлежат действующие обязательства
не особо значимые.

5.10. Если объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих
расходных  обязательств  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области на планируемый год меньше предельного объема расходов бюджета
Катайского муниципального округа Курганской области на соответствующий
планируемый  год,  формируются  бюджетные  ассигнования  на  исполнение
принимаемых  обязательств.  Объем  бюджетных  ассигнований  на  исполнение
принимаемых обязательств не может превышать разницы между предельным
объемом  расходов  бюджета  и  объемом  бюджетных  ассигнований  на
исполнение действующих расходных обязательств.

5.11. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,
целевым  статьям  по  видам  расходов  бюджетной  классификации  расходов
бюджета  осуществляется  в  ведомственной  структуре  расходов  на  очередной
финансовый год и  плановый период,  с  выделением расходных обязательств,
предусмотренных на муниципальные программы.

5.12.  Расчет  расходов  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской области осуществляется на основании принятых муниципальных
программ (с учетом объемов, утвержденных в паспортах программ), исходя из
приоритетов проводимой администрацией Катайского муниципального округа
Курганской  области  бюджетной  и  налоговой  политики  на  очередной
финансовый год и плановый период, приоритетов социально-экономического
развития  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  с  учетом
прогнозируемого  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период  объема
доходов бюджета.

5.13. Общий объем расходов на очередной финансовый год и каждый год
планового  периода  рассчитывается  как  сумма  планируемых  расходов  на
каждый  соответствующий  год  по  каждому  виду  расходных  обязательств
Катайского муниципального округа Курганской области.



VI. Формирование муниципального долга на очередной финансовый и
плановый период, определение прогнозируемого дефицита (профицита)

бюджета Катайского муниципального округа Курганской области

6.1.  Формирование  муниципального  долга  и  определение  дефицита
бюджета  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
осуществляется в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

VII. Участники составления проекта бюджета Катайского
муниципального округа Курганской области на очередной

финансовый год и плановый период

7.1.  Участниками  составления  проекта  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и
плановый период являются:

- Глава Катайского муниципального округа Курганской области;
- Дума Катайского муниципального округа Курганской области;
-  Администрация  Катайского  муниципального  округа  Курганской

области;
-  Финансовое  управление  Администрации  Катайского  муниципального

округа Курганской области;
-  главные  распорядители  бюджетных  средств  Катайского

муниципального округа Курганской области;
-  главные  администраторы  (администраторы)  доходов  бюджета

Катайского муниципального округа Курганской области;
-  главные  администраторы  (администраторы)  источников

финансирования  дефицита  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской области.

7.2.  Бюджетные  полномочия  участников  составления  проекта  бюджета
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  на  очередной
финансовый  год  и  плановый  период  осуществляются  в  соответствии  с
Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Положением  о  бюджетном
процессе в Катайского муниципального округа Курганской области.

7.3.  При  составлении  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период
Финансовое  управление  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  организует  разработку  проекта  бюджета  и  составляет
проект бюджета Катайского муниципального округа Курганской области.

Составление  проекта  бюджета  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период
осуществляется  в  порядке  и  сроки,  установленные  регламентом составления
бюджета Катайского муниципального округа Курганской области на очередной
финансовый  год  и  плановый  период  согласно  приложению  к  настоящему
Порядку.



Приложение
к Порядку составления проекта бюджета
Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  на  очередной
финансовый год и плановый период

Регламент составления проекта бюджета Катайского муниципального округа
Курганской области на очередной финансовый год и плановый период

№ Наименования показателя, мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1. Определение основных характеристик бюджета политики Катайского муниципального округа Курганской области на очередной
финансовый год и плановый период

1.1. Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики Катайского 
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый 
период

до 15 сентября
текущего

финансового года

Финансовое управление

1.2. Подготовка информации о предварительных итогах социально - экономического развития 
Катайского муниципального округа Курганской области за истекший период текущего 
финансового года и ожидаемых итогах социально-экономического развития за текущий 
финансовый год

до 20 августа
текущего

финансового года

Отдел экономического
развития и инвестиций

Администрации

1.3. Разработка проекта прогноза социально-экономического развития Катайского 
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый 
период

до 1 октября
текущего

финансового года

Отдел экономического
развития и инвестиций

Администрации
1.4. Оценка ожидаемого исполнения бюджета Катайского муниципального округа Курганской 

области за текущий финансовый год
до 1 сентября

текущего
финансового года

Финансовое управление

1.5. Расчет прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Катайского 
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый 
период

до 1 сентября
текущего

финансового года

Финансовое управление

1.6. Определение предварительных объемов бюджетных ассигнований по расходам бюджета 
Катайского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и 
плановый период в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и их доведение до
главных распорядителей бюджетных средств

до 1 сентября
текущего

финансового года

Финансовое управление

2. Формирование доходов
2.1. Предложения по увеличению доходной базы Катайского муниципального округа до 1 августа Заместители Главы по



Курганской области текущего
финансового года

курируемым
направлениям

2.2. Сведения, необходимые для разработки прогноза по доходам бюджета Катайского 
муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый 
период, в том числе:
- плановое поступление платы за негативное воздействие на окружающую среду в разрезе 
кодов бюджетной классификации с обоснованием методики расчета;

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах 
муниципального округа, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков по договорам;

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципального 
округа по договорам;

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах муниципального округа по 
прогнозируемым договорам купли-продажи земельных участков;

- плата за размещение объектов на землях или земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности или собственность на которые не разграничена;

- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципального округа, (за 
исключением земельных участков) в разрезе договоров;

- доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципального 
округа (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу;

- плата за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма

до 20 августа
текущего

финансового года Департамент
гражданской защиты,
охраны окружающей

среды

Комитет по управлению
муниципальным

имуществом

2.3. Информация о планируемых аукционах по продаже права на заключение договоров 
аренды имущества и земельных участков и планируемые поступления на очередной 

до 20 августа
текущего

Комитет по управлению
муниципальным



финансовый год и плановый период финансового года имуществом
2.4. Данные об ожидаемом за текущий финансовый год и прогнозном исполнении в очередном 

финансовом году и плановом периоде администрируемых доходов в бюджет Катайского 
муниципального  округа Курганской области

до 1 октября
текущего

финансового года

Главные администраторы
доходов местного

бюджета  и источников
финансирования

дефицита бюджета
округа

3. Формирование расходов
3.1. Предложения по оптимизации расходных обязательств бюджета Катайского 

муниципального  округа Курганской области (совершенствование в очередном 
финансовом году и плановом периоде применяемых систем оплаты труда; оптимизация 
численности работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений;
оптимизация бюджетной сети; средства, высвободившиеся в результате проведения 
мероприятий по энергосбережению и т.д.)

до 1 сентября
текущего

финансового года

Заместители Главы по
курируемым

направлениям

3.2. Формирование сетевых показателей по муниципальным учреждениям на очередной 
финансовый год и плановый период, и представление их в Финансовое управление:

- число муниципальных учреждений, их штаты (численность персонала), их фонд 
заработной платы, обслуживаемый контингент (натуральные показатели);
 
- сведения о штатной численности работников органов местного самоуправления на 
очередной финансовый год и плановый период;

- сведения об автомобильных дорогах и объектах дорожного хозяйства и расчет средств на 
их содержание и ремонт на очередной финансовый год и плановый период, а также планы 
текущего и капитального ремонта, реконструкции дорог на очередной финансовый год и 
плановый период

до 1 октября
текущего

финансового года

Отдел культуры
Администрации,

МУ «Управление
образования

Администрации»,

Главные распорядители
бюджетных средств

Отдел капитального
строительства и ЖКХ

Администрации

3.3. Прогноз тарифов на электрическую энергию, тепловую энергию, водоснабжение и  
водоотведение в разрезе поставщиков на очередной финансовый год и плановый период

до 20 августа
текущего

финансового года

Финансовое управление

3.4. Объемы лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов и лимитов по 
водоснабжению, водоотведению муниципальных учреждений на очередной финансовый 
год и плановый период с учетом обоснованности объемных показателей потребления по 
заключенным муниципальным контрактам и договорам и представление их в Финансовое 
управление

до 1 сентября
текущего

финансового года

Главные распорядители
бюджетных средств



3.5. Разработать и представить на утверждение Главе Катайского муниципального округа 
Курганской области перечень муниципальных программ, предлагаемых к реализации и 
финансированию на очередной финансовый год и плановый период

до 1 сентября
текущего

финансового года

Отдел экономического
развития и инвестиций

Администрации
3.6. Расчеты объемов субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям, на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на 
очередной финансовый год и плановый период и представление их в Финансовое 
управление

до 15 сентября
текущего

финансового года

Главные распорядители
бюджетных средств

3.7. Расчеты объемов субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям на иные цели, на очередной финансовый год и плановый период и 
представление их в Финансовое управление

до 15 сентября
текущего

финансового года

Главные распорядители
бюджетных средств

3.8. Расчеты потребности бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый 
период на обеспечение выполнения функций местного самоуправления Катайского 
муниципального округа, муниципальными казенными учреждениями и представление их в
Финансовое управление с приложением проектов штатных расписаний, расчетов и их 
обоснований

до 15 сентября
текущего

финансового года

Главные распорядители
бюджетных средств

3.9. Разработка и представление в Финансовое управление прогнозных планов проведения 
мероприятий в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной
политики, организационных мероприятий Администрации Катайского муниципального 
округа

до 15 сентября
текущего

финансового года

Отдел культуры
Администрации,
МУ «Управление

образования
Администрации»,
Администрация

Катайского
муниципального округа 

3.10. Подготовить расчеты и обоснования по объемам расходов на финансирование 
муниципальных программ, предлагаемых к реализации и финансированию на очередной 
финансовый год и плановый период в пределах доведенных прогнозных показателей и 
сформировать проекты муниципальных программ Катайского муниципального округа

до 15 сентября
текущего

финансового года

Главные распорядители
бюджетных средств,

муниципальные
заказчики

муниципальных
программ

(подпрограмм)
3.11. Подготовить и представить на утверждение Главе Катайского муниципального округа 

Курганской области правовые акты об утверждении муниципальных программ Катайского
муниципального округа со сроком реализации начиная с очередного финансового года и 
планового периода, а также правовые акты по внесению изменений в муниципальные 
программы, предусматривающие изменение состава и (или) объема бюджетных 
ассигнований на исполнение действующих обязательств и (или) вновь принятых 

до 15 сентября
текущего

финансового года

Муниципальные
заказчики

муниципальных
программ



расходных обязательств на очередной финансовый год и на плановый период
3.12. Представить в Финансовое управление информацию о проведении муниципальных 

выборов в очередном финансовом году и плановом периоде с указанием расходов на их 
обеспечение

до 15 сентября
текущего

финансового года

Администрация
Катайского

муниципального округа
3.13. Подготовить и представить в Финансовое управление информацию о прогнозируемых 

объемах ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных 
обязательств на очередной финансовый год и плановый период с распределением по 
каждому планируемому году

до 1 октября
текущего

финансового года

Главные распорядители
бюджетных средств

3.14. Предоставление реестра исполнительных документов (решений) имущественного 
характера и требований неимущественного характера в отношении казенных, бюджетных 
и автономных учреждений Катайского муниципального округа с указанием должников, 
взыскателей, сумм подлежащих взысканию

до 1 октября
текущего

финансового года

Отдел правового
регулирования, кадровой

работы и
противодействия

коррупции
Администрации

3.15. Прогнозные расчеты на очередной финансовый год и плановый период потребности в 
средствах на софинансирование мероприятий программ Курганской области

до 1 октября
текущего

финансового года

Главные распорядители
бюджетных средств

3.16. Расчет потребности в средствах на очередной финансовый год и плановый
период на выплату доплаты к страховой пенсии муниципальным служащим Катайского 
муниципального округа Курганской области

до 1 октября
текущего

финансового года

Администрация
Катайского

муниципального округа
3.17. Перечень объектов капитального строительства и реконструкции, финансируемых из 

бюджета Катайского муниципального округа, межбюджетных трансфертов на очередной 
финансовый год и плановый период и дополнительные расходы бюджета Катайского 
муниципального округа на реализацию указанных объектов

до 1 октября
текущего

финансового года

Заместитель Главы по
курируемому
направлению

4. Формирование проекта бюджета
4.1. Составление проекта решения о бюджете Катайского муниципального округа Курганской 

области на очередной финансовый год и плановый период
Не позднее 1

недели до
внесения в Думы

Катайского
муниципального

округа

Финансовое управление

И.о. управляющего делами – руководитель
Аппарата Администрации Катайского муниципального округа               Н.Н. Романова


